§ 133. — *Admonendi autem sumus liberum esse arbitrium et qui filium et ex eo nepotem in potestate habebit, filium quidem de potestate dimittere, nepotem uero in potestate retinere; uel ex diuerso filium quidem in potestate retinere, nepotem uero manumittere, uel omnes sui iuris efficere. eadem et de pronepote dicta esse intellegemus.*——

Inst. 1, 12, 7; Gaius in Dig. 1, 7, 28.

§ 134. ————|———et duae intercedentes manumissiones promde fiunt, ac fieri solent cum ita eum pater de potestate dimittit, ut sui iuris efficiatur. deinde aut patri remancipatur, et ab eo is qui adoptat uindicat apud praetorem filium suum esse, et illo contra non uindicante (<a> praetore uindicanti filius addicitur; aut non remancipatur patri, sed ab eo uindicat is qui adoptat, apud quem in tertia mancipatione est; sed sane commodius est patri remancipari: in ceteris uero liberorum personis seu masculini seu feminini sexus una scilicet mancipatio sufficit, et aut remancipantur parenti aut non remancipantur. Eadem et in prouinciis apud praesidem prouinciae solent fieri.

Inst. 1, 12, 8.

§ 135. Qui ex filio semel iterumue mancipato conceptus est, licet post tertiam mancipationem patris sui nascatur, tamen in aui potestate est, et ideo ab eo et emancipari et in adoptionem dari potest. At is

§ 133. But it should be noticed that a grandfather who has both a son, and by his son a grandson, in his power, may either release his son from his power and retain the grandson, or retain the son and manumit the grandson, or emancipate both son and grandson; and a great grandfather has a similar latitude of choice.

§ 134. A father is also divested of power over his children by giving them in adoption. To give a son in adoption, the first stage is three mancipations and two intervening manumissions, as in emancipation; after this the son is either remancipated to the father, and by the adopter claimed as son from him by vindication before the praetor, and in default of counterclaim by the natural father is awarded by the praetor to the adoptive father as his son; or without remancipation to the natural father is directly claimed by the adoptive father by vindication from the alienee of the third mancipation (fiduciary father); but it is more convenient to interpose a remancipation to the natural father. In the case of other issue, male or female, a single mancipation suffices, with or without remancipation to the natural father. In the provinces a similar ceremony can be performed before the president of the province.